

Số 251/BC-UBND

Bắc Tân Uyên, ngày 23 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021 và xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Quyết định số 3897/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh Bình Dương về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch đầu tư công năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 3286/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của UBND huyện Bắc Tân Uyên về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch Đầu tư công năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 2198/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Bình Dương về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch điều chỉnh đầu tư công năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 1837/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND huyện Bắc Tân Uyên về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch điều chỉnh Đầu tư công năm 2021,

Căn cứ tình hình thực tế triển khai thực hiện các dự án, công trình xây dựng cơ bản đầu tư trên địa bàn huyện trong năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện Bắc Tân Uyên báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021 và xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2022, như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2021:

1. Tổng vốn kế hoạch điều chỉnh năm 2021: 600 tỷ 768 triệu đồng.

Trong đó:

- Vốn tỉnh quản lý:	481 tỷ 780 triệu đồng
+ Vốn cân đối ngân sách tỉnh:	308 tỷ 880 triệu đồng
+ Vốn xổ số kiến thiết:	84 tỷ đồng
+ Vốn tỉnh hỗ trợ cấp huyện:	88 tỷ 900 triệu đồng
- Vốn huyện trực tiếp quản lý:	118 tỷ 988 triệu đồng
+ Vốn phân cấp theo tiêu chí:	113 tỷ 800 triệu đồng
+ Vốn ngân sách huyện:	5 tỷ 188 triệu đồng

2. Giá trị giải ngân đến 31/10/2021: 359 tỷ 001 triệu đồng, đạt 59,76%.

Trong đó:

- Vốn tỉnh quản lý:	265 tỷ 028 triệu đồng, đạt 55,01%
+ Vốn cân đối ngân sách tỉnh:	107 tỷ 682 triệu đồng, đạt 34,86%
+ Vốn xổ số kiến thiết:	73 tỷ 657 triệu đồng, đạt 87,69%
+ Vốn tỉnh hỗ trợ cấp huyện:	83 tỷ 689 triệu đồng, đạt 94,14%
- Vốn huyện trực tiếp quản lý:	93 tỷ 973 triệu đồng, đạt 78,98%
+ Vốn phân cấp theo tiêu chí:	88 tỷ 789 triệu đồng, đạt 78,02%
+ Vốn ngân sách huyện:	5 tỷ 184 triệu đồng, đạt 99,92%



3. Ước khôi lượng thực hiện đủ điều kiện giải ngân cả năm 2021: 600 tỷ 768 triệu đồng, đạt 100%. Trong đó:

- Vốn tỉnh quản lý:	481 tỷ 780 triệu đồng, đạt 100%
+ Vốn ngân sách tỉnh tập trung:	308 tỷ 880 triệu đồng, đạt 100%
+ Vốn xổ số kiến thiết:	84 tỷ đồng, đạt 100%
+ Vốn tỉnh hỗ trợ theo mục tiêu:	88 tỷ 900 triệu đồng, đạt 100%
- Vốn huyện trực tiếp quản lý:	118 tỷ 988 triệu đồng, đạt 100%
+ Vốn phân cấp theo tiêu chí:	113 tỷ 800 triệu đồng, đạt 100%
+ Vốn ngân sách huyện:	5 tỷ 188 triệu đồng, đạt 100%

(Kèm theo phụ lục 1)

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NĂM 2021:

1. Tổng số các dự án đầu tư được phê duyệt trong danh mục kế hoạch đầu tư công năm 2021 là: 93 dự án.

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh tập trung gồm 08 dự án (giai đoạn thực hiện dự án: 08 dự án).
- Nguồn vốn xổ số kiến thiết gồm 12 dự án (giai đoạn chuẩn bị đầu tư: 03 dự án; giai đoạn thực hiện dự án: 09 dự án;).
- Nguồn vốn tỉnh hỗ trợ gồm 03 dự án (giai đoạn thực hiện dự án: 03 dự án).
- Nguồn vốn phân cấp theo tỷ lệ điều tiết 63 dự án: (giai đoạn chuẩn bị đầu tư: 12 dự án; giai đoạn thực hiện dự án: 51 dự án).
- Nguồn vốn ngân sách huyện 7 dự án (giai đoạn thực hiện dự án).

2. Kết quả thực hiện: Ngay từ đầu năm, trên cơ sở danh mục đầu tư đã được phê duyệt, các cơ quan được giao làm chủ đầu tư đã khẩn trương lập các thủ tục đầu tư theo quy định và tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp, đồng thời khởi công mới và giải ngân vốn cho các đơn vị thi công. Tiến độ thực hiện các dự án, như sau:

- Các dự án khởi công mới trong năm 2021: Chủ đầu tư đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công để giải ngân từng dự án đạt 100% kế hoạch.
- Các dự án chuyển tiếp từ năm 2020 sang kế hoạch năm 2021: Tiến độ thực hiện dự án đảm bảo theo kế hoạch được phê duyệt.
- Trong công tác quyết toán vốn đầu tư trong năm 2021 luôn đảm bảo thời gian thực hiện quyết toán các dự án đúng theo quy định Thông tư số 10/2020/TT-BTC ngày 20/02/2020 của Bộ Tài chính.

4. Thuận lợi, khó khăn và kiến nghị:

4.1. Thuận lợi: Lĩnh vực đầu tư công của huyện luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh và sự phối hợp, hỗ trợ, giúp đỡ của các Sở, ngành tỉnh đã góp phần tạo điều kiện thuận lợi đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện.

4.2. Khó khăn:

- Trình tự, thủ tục thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án kéo dài do quy trình, thủ tục bồi thường, hỗ trợ phức tạp cũng như sự đồng thuận của người dân chưa cao nên ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án. Từ đó, dẫn đến nguồn vốn bố trí các dự án bồi thường, hỗ trợ chưa thể giải ngân kịp thời.

III. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2022:

1. Dự kiến Kế hoạch Đầu tư công năm 2022: Qua kết quả thực hiện Kế hoạch vốn Đầu tư công năm 2021 và căn cứ tình hình tiến độ thực hiện các dự án 2020 chuyển sang 2021 và khả năng cân đối nguồn vốn huyện để đầu tư mới các dự án trong năm 2022, UBND huyện dự kiến tổng Kế hoạch Đầu tư công năm 2022 là: 532 tỷ 712 triệu đồng. Trong đó:

- Vốn tỉnh quản lý:	411 tỷ 560 triệu đồng
+ Vốn cân đối ngân sách tỉnh:	237 tỷ 600 triệu đồng
+ Vốn xổ số kiến thiết:	111 tỷ đồng
+ Vốn tỉnh hỗ trợ cấp huyện:	62 tỷ 960 triệu đồng
- Vốn huyện trực tiếp quản lý:	121 tỷ 152 triệu đồng

(Kèm theo phụ lục 2)

2. Các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện nhằm hoàn thành kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022, như sau:

- Đối với các dự án trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư và dự kiến khởi công mới: Các đơn vị được giao làm chủ đầu tư khẩn trương lập và hoàn thành các thủ tục trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư và phê duyệt dự án theo đúng quy định.

- Các dự án thi công chuyển tiếp sang năm 2022: Các chủ đầu tư đôn đốc các đơn vị trúng thầu tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành, đưa công trình vào sử dụng theo đúng tiến độ được phê duyệt và thanh quyết toán theo đúng quy định.

- Đối với các dự án khởi công mới: Ngay từ đầu năm 2022, các đơn vị được giao làm chủ đầu tư khẩn trương lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu, đấu thầu thi công xây lắp để sớm khởi công mới trong quý I và quý II.

- Tăng cường công tác giám sát từ khâu khảo sát thiết kế đến thi công xây dựng nhằm đảm bảo chất lượng công trình đạt hiệu quả cao, tránh thất thoát lãng phí nguồn vốn ngân sách nhà nước.

- Trong công tác giải phóng mặt bằng: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiểu được định hướng, mục tiêu và chính sách phát triển kinh tế - xã hội của huyện gắn với nhu cầu đầu tư cơ sở hạ tầng để tạo sự đồng thuận của nhân dân trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng.

- Để giải ngân nguồn vốn được thuận lợi và sớm hoàn thành kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022: Các chủ đầu tư được giao làm chủ đầu tư tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện khẩn trương giải ngân đối với các hạng mục đã có khối lượng.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Tân Uyên về tình hình thực hiện vốn đầu tư công năm 2021 và xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2022./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban KTCCH huyện;
- Phòng TCKH huyện;
- Ban QLDA huyện;
- Lưu: VT, H. *Huy*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

